P. Ildeph. de Flores in Eccles.

Murenula aureæ vermiculatae argento: vel ex vel punctum
*Hebraeo & Graco, cum punctis argenti; ut unum divi-
stendatur, in Scripturis sacris vel punctum na scriptura*
*unum, totam vel apiculam, pretiosissimum coni et the-
esse. Et syllaba & apiculus unicus recondi-
tum habet thesaurum, ajebat S. Chrysost. Hom.*
18. in Genesim.

2307 Consonat sibi Rex pacificus Cant. 5. 14,
cor. quinto, v. decimo quarto de corporati
Verbi manibus loquens. *Manus ejus torna-*
tile aurea plena hyacinthi. Manus non ma-
lè hic pro operibus accipias. Sed quænam
opera Dei Isthaec? Dicam, si observes, pro *Manis*
tornatiles Hebraicæ esse guelilim, five guelile, *Christi aha-*
re & gerba
id est, circuli, rotæ, à galat, id est, rotare, vol-
me sunt
A quo etiam megulla, id est, volumen, divina vo-
*libellus. Unde non pauci efferunt: *Manus ejus lumina om-*
circuli, rotæ, volumina, seu libelli aurei pleni locu-
thasis. R. Abenezra apud Genébrardum ex-*tantia.*
plicat appositi: *Manus ejus orbes aurei, de qui-*
bus in principio Ezechieli: porrò ad hanc vocem
hyacinthorum allusus idem Ezechieli: aspectus ro-
tarum, & opus earum in speciem hyacinthi. R. Salomon
vero Salomon apud eundem Genébrardum my-
sterium expendit luculentius, ita: *Manus ejus,*
tabulae, quas dextera sua dedit, quæque opus
manuum ejus sunt; orbes aurei. Significatur De-
calogus, qui tabulis continebatur, optabilius
auro, & obrizo copioso. Rabbi Josua filius
*Nebemias illas dixit prodigiosas, quod ad-
omaninæ essent, & in terra volubiles. Dic-i*
præterea posint orbes aurei, & quasi volumi-
na, quod bonum in hanc universitatem devol-
verint. Impleti hyacinthis: nam precepta tre-
centa & tredecim numero Decalogum im-
plent. Quid pro instituto nostro opportu-
nus? Sunt etenim divina volumina, sacri-
que libelli, rotæ aureæ gemmis variatae pre-
tiostis (quos præ se fert vox tharsis) opus po-
litissimi artificis; Dei, inquam, manus & di-
gitis graphicè elaboratum, id est, Spiritus
faciens tibi cum notis, punctis, manifesta-
tionibus, designationibus, seu impressionibus
argenteis. Quid pro inspirata Scriptura,
quid pro veteri, ac novo Testamento,
quid pro doctrina Evangelica luculentius?
Favet Chaldaea translatio rem capiens de
legis tabulis, Dei digito scriptis. Tunc di-
lumen est Moysi: Ascende ad firmamentum,
& dabo tibi duas tabulas lapideas excisæ ex
sapphyro iheroni gloria meæ, & splendididas si-
cuit aurum optimum, ordinatas per lineas
scriptas digito meo, in quibus scripta sunt
decem verba, quæ expurgata sunt magis quam
argentum. Hinc Ecclesiæ Patres non pau-
ci per has murenulas accipiunt Sacram Scripturam,
quæ Dei legem & Christi mysteria contineat, & evulgat. Sat erit unum
audire Magnum Gregorium. Murenæ pis-
cæ est, qui caput veritatis in circulum, ad
cujus exemplar fit inauris, quæ murenæ
dicitur; quæ designatione prædicatio, quæ au-
ribus inhæret, & eas penetrat. Per murenulas
enim Sancta Scriptura intelligitur: quæ
benè, auro, & argento vermiculatae dicun-
tur, quia & sapientia sacra Scriptura ful-
get, & sonora prædicatione per universum
mundum auditur. Nihil igitur in sacra &
inspirata Doctrina non pretiosum; tota au-
rea est, tota gemmea; volumen aureum est
cum characteribus argenteis; connubiale do-
narium datum Ecclesiæ ad ornatum aurum.*

SECTIO IV.

Ab exundante Christi Doctrina infæcundæ
Gemilitatis regiones in terram uberem, flo-
ridam, & amarantham converse.

2308 *H*uc spectant typicè quinque illa
flumina aquæ exuberantia in qua-
tuor mundi partes effusis, quibus aridæ & in-
fæcundæ aliquoquin regiones irrigantur & fo-
cundantur. Equidem exundante Evangelicæ
Doctrinæ, felicior accidit inculta & ste-
rili Gentilitati innovatio. O quam lætam in
ea metamorphosis intruer! o quales agros
triticæ, vini, & olei feracissimos! o qualiter,
quamque uberos justitiae & sanctitatis
fructus fert! Hoc illud est, quod Iſaias ait
prædicens Evangelicorum temporum felicita-
tem c. 35. 1. *Lætabitur deserta & invia, & Iſai. 35. 1.*
exultabit solitudo, & florebit quasi lily; ger-
minans germinabit, & exultabit lætabunda &
laudans: gloria Libani data est ei, decor Carmeli
& Saron. LXX. legunt: Lætabitur desertum si-
tens.

614 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

Fertilitas, & amoenitas ex Evangelica Doctrina.

tiens. Nomine verò, ac symbolo deserti inhabitalis & fitientis, incultaque solitudinis Gentilitatem in sacris litteris significari, ex Patrum doctrina certum est, & multis probat nos noster Alcazar Apocalypsis duodecimo, verso sexto. Igitur Gentium Ecclesia, quæ an-

te Evangelicam prædicationem ad instar erat infœcunda, & aridissima gleba, felicissima promittitur innovatio, mira fertilitas, ubertas, & amoenitas montium Libani, Carmeli, & Saron: nimur omnia bona, opes, ac delicias sacras, & spirituales Synagogas transferendas magno cum auctario in Ecclesiam Christianam ex Gentibus congregatam. Audi Theodoretum huc. Deserto sicut dicitur, quod non fuit irriguum Prophetarum vaticiniti; quod non Dei agriculturam accepit. Et Justinum Martyrem in Apologum secundum. Deserto appellat nationes, quod Dei veri cognitionis essent experientes, & destituti calestibus bonis, quibus lata municiat, quod omnia bona, quæ apud Judæos erant, ad illos essent transferenda per Apostolos, dixerunt: Ecce convertimur ad Gentes.

Mat. 4, 17. 2309 Illustre etiam exat apud eundem Va-

tem ad rem nostram vaticinum capit. quadragesimo primo v. decimo septimo. Egeni & pauperes querunt aquas, & non sunt; sibi lingua eorum aruit. De Gentilitate loquitur quærente aquas ante adventum Christi, id est, rerum caelestium cognitionem per Philosophos, & ardebat siti; non enim acceperat opulentiam Legis divinæ & Evangelicæ Doctrinæ. Ita penè isdem verbis Theodoretus, & consonant Hieronymus, Cyrus, & Procopius. Verum quid subinde Deus summè clemens & munificus? Subdit continenter: Aperiam in supinis collibus flumina, & in medio camporum fontes: ponam desertum in stagnum aquarum, & terram inviam rivos aquarum. Vides aquarum exuberantiam?

Exuberantiam Christi doctrinam intellige sterile & inaquosum Gentilitatis desertum irrigantem, & fecundantem, adeò feliciter, ut subtextat Vates: Dabo in solitudinem Cedrum, & Spinam, & Myrrham, & lignum oliva; ponam in deserto Abietem, Ulmum, & Buxum simul. Ecce felicissimus arboribus, pulcherrimis pariter, ac fecundissimis conifera aridam olim & incultam Gentilitatis glebam! Arbores sunt uberrimos fidei, religionis, virtutumque omnium fructus jugiter ferentes. Quid jucundius? Quid amoenius? Lege S. Gregorium Hom. 20. in Evangelia, ubi latè hoc Isaiae testimonium, ut nos, expendit.

Cant. 7, 2. 2310 De Ecclesia gremio capacissimo id habes Canticor. 7. 2. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunguam indigena poulis; id est, liquore potabili? De Evangelicæ doctrinæ lymphis communis interpretatio est. Unde Chaldaeus vertit: Et Princeps schola tua, &c. splendidus est in lege sicut circulus luna. Et non deficiunt verba legis inquam ab ore ejus, sicut non deficiunt aquæ fluminis quando egreditur de paradiſo. Videtur dictum cum intuitu ad quatuor paradisi flumina, per quæ Christi doctrinam designari diximus. Ac fidicat Salomon: Nunquam deerit in Ecclesia aqua sapientiae & doctrinæ; igitur fluet, irrigabit, & fecundabit Ecclesia interiora. Quid verò subinde? Venter tuus acervus tritici vallatus liliis. Transferas cum Tuccio: tritici ager septus ros. Quæ major in agro fecunditas, quæ gravior in viridario amoenitas.

Numerosa Ecclesia pro- des ex Evangelicæ prædi- gatione,

Theodor.

S. Justin.

Aquarum exuberantia ex doctrina Evangelica ad facunda- tatem.

Copiosa Eco- cleia missis per Evangelicam doctrinam.

nam.

nam.